scilicet ignem iactantes, ubiq; circumferebant,
quo omnibus prouinciarum dijs committeretur,
atq; huius uictor præ omnibus haberetur deus.
Porro aliarum prouinciarū dijs ex ære, argen-
to, ligno, lapide, aut tali quapiam materia facile
ab igne cōsumptili ere clis, necessario ignis ubiq;
uincebat. Hoc cum audisset Canopi antistes, hic
iusmodi concinnauit astutiam. Hydriæ in parti-
bus Aegypti è testis solitæ sunt fieri, minuta con-
tinuaq; habentes foramina, per quæ limosa aquæ
distillando redditur purissima. Harum unam na-
ctus Canopi antistes, obturatis cera foramini-
bus, uarijs coloribus depictam, impletam aqua,
ueteriq; statuæ decapitatæ, quæ cuiusdam guber-
natoris nauis Menelaifuisse ferebatur, accurate
impositam agglutinataq;, ut deum flatuit. Pōst
aduenerunt Chaldaeï: succensus est ignis: & ce-
ra, qua foramina erant obturata, dissoluta est. Su-
dante uero hydria, & aquam per foramina emit-
tente, ignis extinguebatur. Sicq; astu antistitis,
Canopus Chaldaeorum uictor declatus, dein-
ceps ut deus coli coepitus est. (Postea subiungit
tritè dictum Stoicis) Qui centum stadijs distat &

Canopo, & qui uno, æquè non est in Canopos
sic quoq; plus & minus peccatum æquè non est
in recte agendo. Scribitur autem leāwē & uel
leāwō & indifferenter.

Amyclæi.) Amyclæ & Sparta oppida sunt
Lacedæmonis, hinc Amyclæus & Spartanus,
idem quod Lacedæmonius.

Europam uero ab Asia.) Tribus limitibus ab
Asia secessit Europā, Tanai ad septentrionem,
Hellestanto ad austrum, maxime ad austrum o-
stio Nili.

458 μετάστειρ.) Parvus limes medius: diminu-
tiuum est, sicut ἀντίσθλιοφ. δέ, per auxes in Ae-
olicam δέ, aspero spiritu, quem Aeoles re-
spuunt, in levem conuerso.

οὐκ χθόνα νοσ οἰζύοι.) οὐκ νοσ οἰζύοι χθόνα.
τυπος, figura Græcis tristissima.

ἀνδραῖον.) αὐδάκω uel αὐδάξω, futurum
αὐδάσω, uel poëticè αὐδάξω. sic φυμίζω φη-
μίζω.

λεχροῖς.) mollis, placidi, candidi, calui.

ἄτλας.) pro ἄτλαντης, metri gratia.

460 ἄγχι οὐδενθάνει τε καὶ αὐδίσποροι
λέσοι.)

λέση.) Hic uersus synæresin habet in dictione αὐθίοπτοι, penultima & ultima syllabis in unam confluentibus. Sed de ratione carminum Græcorum scripsimus alibi.

461 Vbi certè multa inhabitatæ terræ planicies.) Troglodytarum seu Eremborum regionem intellige. (raneum dicimus.

Qui uesperum mare gignit.) Id nos mediter. 462 αρχορθοῖσιν.) Incipientibus, id est primum intrantibus.

464 μασσαλία.) Quam nos Massiliam, ciuitas Narbonensis Galliæ antiquo portu nobilis,

τῆσδε ἐπι.) Docet Theodorus Gazæ in quarto libro Grammaticæ, præpositionem bisyllabam, & duorum temporum, suo nomini immediate postpositam, in primam syllabam traducere accentum: at alia dictione intercedente, suo loco seruare manentem. Igitur τῆσδε ἐπι, duæ dictiones sunt tantum, pro ὧδι τῷδε: τῇδι ὧδι, tres, pro ὧδι τῷ δὲ, uel ὧδι τῷ τῷ δὲ.

Ἄγωνάζοτε.) Verbum neutrum, Græcorum more usurpatum actiuè, aspiciens, pro aspe-ctu similans.

465 Εἰοὺς Αὐσονίη.) Αὐσόν, ὁ οὐσονίης,
fuit filius Vlyssis ex Calipso, Vlysses Laëtus,
Laertes Archisij, Archisius Iouis.

466 ὡς οἱ μὲν Βοώσιγ.) Ut clamant. ὡς hic
cum admiratione legendum.

Ἐκ δὲ ὀρέων σπελῶν.) Εἰ montibus Siculis,
ἀ finibus Siculi maris, ἀ promontorio occidenta-
li Cretæ, fronte scilicet Arietis: eisque enim
productum erat mare Siculum.

περτόφων.) περτόφων.

ἰσμαρεῖχος τροιάντη.) Ismarus mōs Thraciae.
Boream à cardine septentrionis ferè delaben-
tem Græciam vulgus (cuius poëtæ miri emula-
tores sunt) appellavit Thracium: quod ex eare-
gione ipsis ad septentrionem conterminaflare
uideatur. Hoc semel admonere uisum est, quod
poëtæ compluries rem, non sicut in se est, sed ut
vulgo uidetur, describunt.

469 ὁρθὸς φυσιόων Θ.) Boream è cardine
septentrionis in nostram habitabilem rectā, id
est nullo tumore terræ impediēte, spirare, etiam
in Hesiodis cholijs ex Gellio adnotauimus.

469 Pharium.) A' Pharo insula Alexandria
Aegypti

Aegypti opposita: Sidoniu à Sidone oppido Phœniciae.

Issus.) Nobilis ciuitas ad ultimum mediterranei maris sinū, qui inde Issicus, sita fuit: quæ post superatum ibi ab Alexandro Darium, Nicopolis & Alexandria fuit appellata.

471 Cyaneas.) Nigras, atras: quæ alio nomine συμπλήγαδοι, à concusione.

Media uero utrinque duo surgunt, &c.) Carmabis in Paphlagonia, Frons arietis in Taurica Chersoneso.

472 ίθὺ ὄξαρεφύται, μέσον δὲ ὅπλα λαργαμέσ.) Sic lego, ut metrū constet, ίθὺ ὄξαρεφύται, μέσον δὲ της ὁπλα λαργαμέσ.

473 Torto similem circunducti funi arcus.) Scythici uidelicet, cuius figuram efficere pontum Euxinum testatur etiam Plinius. Talibus arcibus hodie utuntur Vngari, Poloni & Boëmi.

Matrem ponti,) Eorum lingua, ut alij referūt, Temerinda. Verisimilius tamen secundum rationem totius uniuersi, Euxinum esse matrem Maeotidis. τὸ δὲ αὐτὸν λέναιον μέλοιστο αὐτοῖς οὐχί χώραν διατέλειον οὐδεν τελεῖτο.

474 προπτεζίω.) Mensulæ. Hesychius. προπτεζίω apud Geometras figura est, quæ duo latera opposita ad se inuicem habet inæqualia, duo uero, priora connectentia, æqualia. Ad hoc aliq; Dionysij terræ delineamenta ueterum picturæ, non recentiorum adhibendæ sunt.

475 Pelli Pardinæ.) Ea ad rubedinem tendit, nigris maculis interpositis, teste Alberto de Animalibus libro 22.

Sed enim extremum quidem.) Primum meritis gentes Aphricæ à Gadibus usq; ad Aegyptum ex ordinere censet.

476 ἄμφω.) ἄμφω τοῦθινού.
νέλω τόλιψ.) νέλω τόλιψ.

477 Carthago Aphrorū quidem.) Lege Vergiliū primo Aeneidos, Deuenere locos.

479 Ausonia uirtus.) Duce Cornelio Balbo. Plin.lib.5.cap.5.

Libyci dei.) Ammonis: cui nomen ἀπὸ Λαμπροῦ, ab barena.

Cyrene.) Oppidum, à quo Cyrenaica regio, à Barro quodam Lacedemonio conditum fuit.

Marmaridæ nutætes ad Aegyptum.) Est enim in Mar-

in Marmarica seu Mareotide regione λατόβαθμῳ.

Gætuli item desuper.) Ad Gades iterum conuersus interraneos perstringit.

Cernæ.) Hinc insulam alij maris Aethiopicī seu Rubri esse memorant, alij Atlantici. Quam diuersitatem ex eo ortam coniçio, quod hanc insulam Aethiopiae acceperunt vicinam, quæ duplex est, orientalis & occidentalis; præterea uarias opiniones de origine Nili.

480 ὅτε ἡλιὸς βαλίσῃ.) Nilus dictus quasi via ἡλίου, teste Seruio super nonum Aeneidos.

481 Hunc accolunt præclarorum genus uiorum.) Hunc accolunt præclarui viri, Familiaris tropus Dionysio.

Porro schema tria ad latera tendit.) Id est quod alij dicunt, Aegyptum habere figuram literæ Δ.

483 Vbi creperus Memnon.) Is filius fuit auroræ, rex Aethiopie, cui statua Thebis erecta fuit ex Bisalte lapide, quæ quotidiano felis ortu contactum radijs crepare obseruatum est. Vide Plinium lib. 35, cap. 7.

Macedo-

590 Macedonium oppidum.) Alexandria ab Alexandro Philippi regis Macedoniae filio condita.

Vbi Sinopitae Louis.) Quidam existimant statuam Louis in templo Alexandriae sinopide coloris genere nascentis in Sinope oppido Ponti, fuisse depictam, atq; inde dictu Louem Sinopiten. Quid si à Sinopide nymphæ adamata nomen meruerit? de qua infra habetur facie 537.

Pelei oppidum cognomine.) Pelusium.

484 οὐρανός.) Suida: οὐρανός Abderitica lingua figuram significat: sed et alijs dictioribus non græcis Democritus Abderites utitur.

485 Bretani.) Non qui Britanniam insulam, sed Aquitanicæ Galliae continentem habitant.

487 Terram hanc.) Hispaniam. Idem refert Strabo.

489 Gerrhæq.) Quidam hic legendum existimant Rhætiq; nec id sine ratione: quippe cum Dionysius nec uspiam alibi mentionem faciat Rhætorum, ab omnibus veteribus celebratorum historicis. Constat profecto hoc loco Dionysii indicare uoluisse populum ad austrum supra Noricos, vicinum fontibus Danubij, siue hi Rhei siue

sue Vindelicifuerint. Evidem an hoc Dionysij errore, uel scribæ alicuius uitio factum sit, plane ignoror: tantum scio hanc uocem Græcis robustum, durum, & agreste quiddam sonare.
490 ἀλύβη..) Nos duabus literis transpositis Abyla dicimus.

(*μετοιδίας*.) Omnia legendum opinor *κελτικής* S³, idq; possum pro *κελτικοῖς*. Sunt enim Celtiberi populi citerioris Hispaniae.

πελιτελης,) Vide num legendum sit πελιτελης, sicut paulo ante scriptum uidimus.

493 Castæ Parthenopes.) Tres Sirenes, Leucosia, Ladia, & Parthenope ab Ulysse delusæ, ob indignationem se ultro submergentes ponte extinctæ sunt: quarum Parthenope Neapolini Campaniæ urbem delata, atque ibidem sepulta, templum meruit, nomenq; dedit urbi.

494 *Si nō vnu ydīθ wī nō xōsīp ēluk-*
xθ.) Sic metrum constat: si nō vnu ydīθ
ēsīp wī nō xōsīp ēlukθ. Ad hunc locum le-
ge Volaterranum de Locris Italiae populis.

495 Louis multum irati infelix Sybaris.) Quæ
Iouem habuit iratum, Tropus lingue Græcæ.

Sig₂

Sic, heros infensæ Veneris.

Sub Alphei honoribus.) Sub ludis Olympi-
cis. Præterlabitur enim Alpheus Elidem, ubi ce-
lebrari solebant Olympia: atq; hic pro ipsis cer-
taminibus ponitur, sicut aliquando apud Pinda-
rum: & in hoc proverbio, ἀπό τοι πρέχει τοις ἀλ-
φεδρούς των οὐρών. Hic currit uelut in stadio olympia-
co. Prælium autem quo Sybaris secundum Sira-
bonem deleta est à Crotoniatis, auditum est eo-
dem die Olympiæ, teste Plinio lib. 7. cap. 22. Di-
cit autem μυναριδίος, & Λόγος μὲν γε χωραριδίοι,
alludēs ad proverbiū, Συλλαγὴ του παιδιού τοῦ,
uel Αμυνεῖς παιδιού. Quære apud Suidam, &
apud Erasmum Roterodamum, Sybaritica cala-
mitas, Amyris insanit.

Ei Marforum, &c.) Hic unum uel duos ker-
sus de Samnitibus græca exemplari deesse mani-
festum est ex translationibus latinis: habet enim
Festi Ruffi traductio,

Infortunatæ Sybaris vicina ruinæ est:
Samnitesq; truces habitant confinia: post hos
Gens Marsum quondam tenuit loca.

Prisciani autem, secundum alios, Fannij,
Samnites

*Samnites medio complectitur Itala tellus
In gremio: Marsosq; simul.*

496 Βολινέωφ.)Βολίνη ciuitas Illyriæ memo-
ratur à Stephano de Urbibus, & Suida.

497 Hylleorum terram.) Apud Plinium lib.
3 cap. 22. Hyllis peninsula etiam promontorium
Diomedis dicitur.

499 Ab Asia.)uico Arcadiæ, secundum Ste-
phanum.

Arcades Apidanæi.) Volaterranus lib. 9. de
Arcadia.

503 Delphynæ.) ὁ δελφῖνος τῷ δελφῖνῳ,
nomē draconis occisi ab Apolline, à quo nomen
eius oraculū accepit. Suida in dictione δελφοί.

507 Huius quidem ad Boream.) Ab hac ad Bo-
ream. Tropus græcus.

Periculosa nautis via.) Scilicet Scylla et Cha-
rybdis.

509 Amnisso.) fluuiio Cretæ, Suida.

Rhodus, Ialyfiorum sedes hominum.) Rho-
dus insula antiquitus tribus urbibus nobilitatæ
fuit, Lindo, Camyro, & Ialyso, quæ nunc Rho-
dus, teste Pli. li. s. ca. 31. Vnde Ialyfi Rhodiæses.

510 *ωιηπτεια.*) Volitat, patet.

511 Abantias Macris.) Eubœa dicta prius fuit Macris & Abantias, seu Abantis: Eubœienses uero Abates, auctoribus Plinio & Volaterrano.